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MEĐUNARODNI SIMPOZIJ U ANCONI 
O mogućnostima investiranja u Hrvatsku  

 
U organizaciji Komore Ancone, Udruge jadranskih komora i Banke Cariverona održan je 20. 

listopada 2000.g. u Anconi međunarodni simpozij o mogućnostima trgovine i investiranja u 
Hrvatsku namijenjen prvenstveno poduzetnicima Regije Marche. 

Cilj je simpozija bio da omogući susret poduzetnika, predstavnika banaka i gospodarskih 
institucija koji bi analizirali mogućnosti jačanja trgovinskih i financijskih veza Regije Marche i 
Hrvatske.   

Simpozij je naišao na veliki interes među talijanskim poduzetnicima i privukao je više od 100 
sudionika. U zgradi Sveučilišta Ancone nazočne su pozdravili Augusto Bocchini, predsjednik 
Komore Ancona, Eugenio Caponi, predsjednik Banke Cariverona, Giuseppe Cingolani, predsjednik 
Udruge jadranskih komora, Fabio Pigliapoco, talijanski veleposlanik u Republici Hrvatskoj, rektor 
Sveučilišta u Anconi, te zamjenik gradonačelnika Ancone 

Fabrio Gironi, direktor Instituta za vanjsku trgovinu, u svom je izlaganju detaljno predstavio 
gospodarsko stanje u Hrvatskoj, te posebno odnose s Italijom. Kad je riječ o stranim investicijama, 
naveo je da su direktna strana ulaganja u Hrvatsku za razdoblje 1993.-‘98. iznosila 2,3 milijarde 
USD, te da je krajem 1999.g. Italija bila na 12. mjestu po ulaganjima u Hrvatsku.  

Slijedila su izlaganja Adolfa Guzzinia, predsjednika Udruge industrijalaca Regije Marche, Ivice 
Lacića iz Splitske banke koji je predstavio banku i poslovne mogućnosti koje nudi, Adriana Carisia 
iz Tršćanske štedionice u Zagrebu koji smatra da talijanske investicije u Hrvatskoj nisu toliko 
marginalne kako se to čini iz statističkih podataka, te da talijanski bankarski sustav nigdje izvan 
Italije nije toliko prisutan kao što je u Hrvatskoj, te Gabriela Guazzinia iz centralne direkcije 
Cariverone. 

Jadranka Radovanić, predsjednica HGK Županijske komore Split, govorila je o prednostima 
političke i gospodarske stabilnosti i pravnim propisima vezano za ulaganje u Hrvatsku, s naglaskom 
na konkretnim mogućnostima ulaganja u Splitsko-dalmatinsku županiju. Radovanić je naglasila da 
je upravo dan prije u cilju poticanja ulaganja i davanja olakšica predložena izmjena pet zakona koji 
se odnose na porezni sustav. Također je uputila nazočne na materijal o stranim ulaganjima koji je 
ŽK Split pripremila za ovaj skup. U svom obraćanju istaknula je problem ograničenog i 
nedovoljnog broja dopusnica za međunarodni cestovni prijevoz. Naime, broj dopusnica se 
godinama nije mijenjao iako je Italija u međuvremenu postala prvi partner Hrvatskoj i iako se robna 
razmjena stalno povećava, te se ŽK Split po tom pitanju nekoliko puta pismeno obraćala Komori 
Ancone i Udruzi jadranskih komora. Stoga je dogovoren sastanak prevoznika, industrijalaca i 
predstavnika luka Splita i Ancone u Splitu, na kojem bi se ovaj problem raspravio. 
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Slovensko-hrvatski gospodarski susreti u Splitu 

 
Dobri poslovni odnosi HGK Županijske komore Split s Gospodarskom zbornicom Slovenije 

i območnim zbornicama, kao i već tradicionalna godišnja razmjena gospodarskih delegacija, 
nastavljeni su i ove godine. 26. listopada Županijsku komoru Split posjetila je do sada najbrojnija 
slovenska gospodarska delegacija u kojoj je bilo 45 tvrtki iz gotovo svih područja djelatnosti. 
Vijećnica Županijske komore Split bila je pretijesna za sve zainteresirane. 
 

 
 

U zajedničkom, uvodnom dijelu susreta nazočne su pozdravili Jadranka Radovanić, 
predsjednica ŽK Split, Rika Germ Metlika, glavna tajnica Gospodarske zbornice Slovenije i Martin 
Mihevc, gospodarski savjetnik veleposlanstva Republike Slovenije u Zagrebu. 

 
Iako je potpisan sporazum o slobodnoj trgovini između Slovenije i Hrvatske, vanjsko-

trgovinska razmjena Splitsko-dalmatinske županije i Hrvatske sa Slovenijom bilježi pad. 
 
 
Izvoz Splitsko-dalmatinske županije u Sloveniju iznosio je 20,6 miljuna USD ili 9% manje u 
odnosu na prošlu godinu, uvoz je za isto razdoblje niži za 10 %, te iznosi 53,8 milijuna USD.  
Najviše se uvoze strojevi za kućanstvo, građevinska stolarija i papir, a izvoze plastični rezervni 
dijelovi za automobile, pamučna trikotaža i riba.  
 
 

Germ Metlika je istaknula kako će Slovenija i Hrvatska uskoro potpisati nekoliko 
sporazuma od kojih je za gospodarstvo najznačajniji onaj o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. 
Od iduće godine sve industrijske robe bit će oslobođene carine, dok će se prehrambeni artikli još 
uvijek regulirati kvotama. Na taj način stvoreni su gotovo svi preduvjeti za veći zamah u 
gospodarskim odnosima. Veći broj slovenskih tvrtki nastupio je na Sajmu SASO, na kojem je 
Slovenija bila zemlja partner. 

Nakon uvodnog dijela održani su bilateralni razgovori u kojima je sudjelovalo 80 hrvatskih  
tvrtki. Najveći broj kontakata ostvarili su slovenski proizvođači građevinske stolarije s 
veletrgovcima građevinskog materijala i građevinarima, slovenski proizvođači poljoprivredne 
mehanizacije s metaloprerađivačima i trgovcima poljoprivrednom mehanizacijom, te  predstavnici 
slovenskih termalnih lječilišta s turističkim agencijama. 
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Gospodarski susreti crnogorskih i hrvatskih tvrtki u Splitu 
 

Nakon izuzetnog interesa koji je pobudio prvi gospodarski susret crnogorskih i hrvatskih 
tvrtki održan u lipnju ove godine u Budvi, i  uzvratni  susret u Splitu, 27. listopada, okupio je brojne 
gospodarstvenike s obje strane: 45 crnogorskih i 120 hrvatskih tvrtki. Skup su organizirali HGK  
Županijska komora Split i Privredna komora Crne Gore. 

U uvodnom je dijelu Nadan Vidošević, predsjednik HGK, gospodarsku suradnju Hrvatske i 
Crne Gore ocijenio nedovoljnom, te naglasio kako bi trgovinski sporazum bio u obostranom 
interesu. Bez novih tržišta nema ni prosperiteta za malu zemlju kakva je Hrvatska. Pored klasične 
trgovine ipak se razvija i investicijska aktivnost. Vidošević je istaknuo "Dalmacijacement" kao 
tvrtku koja već više godina uspješno posluje na crnogorskom tržištu, "Pomgrad" je prošle godine 
započeo s obnovom Luke Bar, a "Konstruktor" ima izgledne šanse za izgradnju tunela vrijednog 
100 milijuna DEM. 

Predsjednik Privredne komore Crne Gore Vladimir Vukmirović rekao je kako su 
administrativne barijere: vize, carine, platni promet i sl. velika prepreka razvoju gospodarskih 
odnosa. Ipak, statistički podaci pokazuju stalan rast vanjsko-trgovinske razmjene.  
 
 
U 1999. godini, izvoz Crne Gore u Hrvatsku iznosio je 253 tisuće USD, a uvoz iz Hrvatske 6,6 
milijuna USD. Hrvatski izvoz u Crnu Goru je u prvih devet mjeseci ove godine povećan 2,5 puta 
te iznosi 16 milijuna USD, a tome su značajno doprinjeli i gospodarski susreti u Budvi. 
 
 

Sudionike skupa pozdravila je i predsjednica Županijske komore Split Jadranka Radovanić. 
Bilateralni kontakti crnogorskih i hrvatskih tvrtki potrajali su do kasnih poslijepodnevnih 

sati što svjedoči o izuzetnom interesu.  
 

 
 

Najveći broj kontakata s hrvatskim tvrtkama ostvarili su Telekom Crne Gore, Luka Bar,  
Elektroprivreda Crne Gore, Jadransko brodogradilište Bijela, Kombinat aluminija Podgorica, sve 
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crnogorske tvrtke koje se bave trgovinom prehrambenim artiklima, te Hipotekarna banka i Banka za 
obnovu Crne Gore koje su, između ostalih, obavili razgovore i s HBOR-om.  

Nekolicina tvrtki zaključila je i konkretne ugovore, veći broj njih ima realne šanse za 
zaključivanje ugovora u bliskoj budućnosti, a tvrtke koje već surađuju proširile su postojeću 
suradnju. 
 
 

Oproštajni susret za dr. Rudolfa Bognera 
 

6. listopada u ŽK Split priređen je oproštajni susret za dr. Rudolfa Bognera, veleposlanika 
Republike Austrije u Hrvatskoj. Tom su prigodom predsjednica splitske gospodarske komore 
Jadranka Radovanić i predsjednik Hrvatsko-austrijskog društva u Splitu Milivoj Roje uručili dr. 
Bogneru poklone za njegove zasluge na promicanju hrvatsko-austrijskog prijateljstva, kulturne i 
gospodarske suradnje.  

Obraćanje dr. Bognera bila je svojevrsna rekapitulacija najznačajnijih događaja za njegova 
mandata koji je počeo 1997.g., te uopće razvitka odnosa između Austrije i Hrvatske. Istek mandata 
za njega ne znači i prekid odnosa, dapače i dalje će promicati prijateljstvo dviju zemalja i pratiti 
približavanje Hrvatske EU-u.  

Veleposlaničko mjesto Austrije u našoj zemlji nakon odlaska dr. Bognera pruzet će dr. Hans 
Knitel.  
 

Talijanska delegacija u Županijskoj komori Split 
 

Talijansku delegaciju, koja je 10. listopada posjetila ŽK Split, predvodio je Angelo La 
Carrubba, direktor Instituta za tehničko i znanstveno obrazovanje iz Porto Sant' Elpidia a činili su je 
predstavnici gradova Montegiorgio, Sant'Elpidio a Mare i Sant'Elpidio, predstavnik Instituta 
Fernando Santi iz San Benedetta del Tronto, te talijanski studenti. U spomenutim je gradovima 
naročito razvijena proizvodnja obuće, te je u tom sektoru zaposleno 25.000 ljudi u oko 2.500 tvrtki. 

Predsjednica Županijske komore Split Jadranka Radovanić, koja je primila delegaciju, 
upoznala ju je s aktivnostima Županijske komore Split, dosadašnjom suradnjom s komorama i 
institucijama iz Regije Marche, te budućim planovima za suradnju, osobito na planu obrazovanja. 
Naime, iduće godine se planira realizirati treći po redu seminar u suradnji s Institutom Fernando 
Santi uz podršku talijanskog Ministarstva vanjske trgovine i Vlade Republike Hrvatske. U dva 
dosadašnja seminara do sada se obrazovalo 30 mladih ljudi iz Splitsko-dalmatinske županije. 
Radovanić je istaknula mogućnost suradnje s provincijom Ascoli Piceno u smislu prelokacije 
proizvodnje obuće u našu županiju, budući već postoji višegodišnja suradnja s talijanskim tvrtkama 
ali za sada samo na lohn poslovima. 

Prof. La Carrubba je izrazio želju za intenzivnijom razmjenom studenata te najavio studije 
hrvatskog jezika i hrvatskih propisa značajnih za gospodarstvo, ali i zajednički studij hrvatskih i 
talijanskih studenata. U tom smislu je talijanski institut već započeo suradnju s Veleučilištem u 
Splitu. 
 
 

Međunarodna prezentacija privrede, Teslić, 23.-24. studenog 
 

Hrvatska gospodarska komora prezentirala je hrvatsko gospodarstvo na Međunarodnoj 
prezentaciji privrede u hotelu "Kardijal" Banja Vrućica, Teslić, od 23. do 24.11. Navedenu 
manifestaciju organizirala je Privredna komora regije Banja Luka. 

Hrvatske tvrtke imale su mogućnost prezentacije putem promidžbenih materijala na 
izložbenom prostoru HGK ili pak samostalno, putem zakupa izložbenog prostora veličine 4 m2 po 
cijeni od 650 DEM.  
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Hrvatski gospodarstvenici u Beogradu 

 
Hrvatska gospodarska komora organizirala je posjet hrvatske gospodarske delegacije 

Beogradu 15. i 16. studenog 2000. godine. Domaćin hrvatskoj delegaciji, koju je predvodio 
predsjednik HGK Nadan Vidošević, bila je Privredna komora Jugoslavije. Na skupu je sudjelovalo 
više od 800 hrvatskih i jugoslavenskih gospodarstvenika (preko 400 hrvatskih), koji su nakon 
plenarnog sastanka, imali individualne razgovore.  

U hrvatskoj delegaciji je bilo i preko dvadeset tvrtki iz Splitsko-dalmatinske županije. 
Prema anketi koju smo proveli među njima, 48% je susrete ocijenilo vrlo dobrima, izborom 

poslovnih partnera zadovoljno je 46% anketiranih a djelomično zadovoljno 54%, 69% smatra da im 
je omogućen susret s partnerima koje su tražili, 85% smatra da postoje izgledi za nastavak suradnje 
s kontaktiranim partnerima, a čak 62% je ostvarilo konkretne poslove tijekom susreta.  
Na skupu ovakve vrste ponovo bi sudjelovalo 77% ispitanika. 

 
 

Dalmatinski gospodarstvenici u Tel Avivu 
 

U organizaciji Federacije izraelskih trgovačkih komora i HGK Županijske komore Split 
održani su 10. prosinca u Tel-Avivu gospodarski susreti izraelskih i hrvatskih tvrtki. 

U gospodarskim razgovorima sudjelovali su predstavnici 7 dalmatinskih tvrtki: Adriacink, 
Adriachem, Alpro ATT, Cetinka, Koteks, Sardina i SMS, te 20-ak izraelskih tvrtki. Posjet je 
iskorišten i kao prigoda za predstavljanje turističke ponude naše županije. 

Izrael je visoko razvijena zemlja s visokom stopom rasta BNP-a koji je prošle godine 
iznosio oko 18.000 dolara po stanovniku, a navedeni je susret ujedno i prvi organizirani posjet tvrtki 
iz Splitsko-dalmatinske županije ovoj zemlji.  
 
 
 

Izvoz iz Splitsko-dalmatinske županije u Izrael, 1999. 
 

 

tarifni broj opis iznos u USD 
170490908 proizvodi od šećera bez kakao ostali 10.360
252310100 portland cementni klinker 834.793

ukupno  845.153

 
 

 
Uvoz u Splitsko-dalmatinsku županiju iz Izraela, 1999. 

 
 

tarifni broj opis iznos u USD 
210690107 baze od agruma 29.839
300590004 vata, gaza, zavoji i slično 49.816
580310001 gaza-tkanine od pamuka 13.475
841510003 klima-uređ. prozorski ili zidni samost. 119.294
841581008 klima-uređ. s ugrađ. jed. za hlađ. i grijanje 5.555
847180102 dodat. jedinice za povezivanje računala 79.701
870421400 voz. za robu dizel, ostala do 5t, rablj. 8.710

evidentirano  306.390


